Estado de Santa Catarina
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC  Fone (048) 3664-4400

www.agricultura.sc.gov.br      gabinete@agricultura.sc.gov.br

Ofício nº 963/2023                                                                 Florianópolis, 2 de outubro de 2023.

Senhor Presidente,

Santa Catarina é o 4º maior produtor de leite do país e o estado aumentou em 223,5% a
produção em 21 anos, três vezes mais do que a taxa nacional e quatro vezes mais do que o
crescimento mundial. O único País que supera o desempenho catarinense é a China, com um
aumento de 250,2% no mesmo período.

Atualmente cerca de 21,3 mil produtores destinam leite para as indústrias inspecionadas
em SC. A produção está mais concentrada na mesorregião Oeste, que concentra 80% dos
produtores.

Em 2022, o Valor da Produção do leite produzido em Santa Catarina (R$7,9 bilhões)
representou quase 13% do total do Valor da Produção da Agropecuária (VPA) do Estado (R$
61,4 bilhões). Com isso, o leite ficou na terceira posição entre os produtos que mais
contribuíram com o VPA estadual, superado apenas pelos valores da produção de suínos e de
frango. Com isso, Santa Catarina é o quarto produtor nacional de leite, ficando atrás apenas de
Minas Gerais, Paraná e Rio Grande do Sul.

A região Sul se consolidou como maior bacia leiteira do Brasil. Segundo dados da
Pesquisa Trimestral do Leite/IBGE, no período 2013-2022, a quantidade de leite adquirida
pelas indústrias do Sul aumentou 14% e a do Sudeste decresceu 6,3%. Em 2022, o Sul
respondeu por 40,1% e o Sudeste, por 37,3% da quantidade de leite adquirida pelas indústrias
no Brasil.

Senhor
Deputado MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Florianópolis, SC

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
R

 0
00

01
99

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5C

9Q
5D

A
2.

2Ofício nº 963/2023 (0980502)         SEI 23.0.000040982-0 / pg. 1

Estado de Santa Catarina
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC  Fone (048) 3664-4400

www.agricultura.sc.gov.br      gabinete@agricultura.sc.gov.br

No entanto as importações, devido a diversos fatores, cresceram em 2023, sendo que
de janeiro a agosto, o Brasil já importou principalmente da Argentina e do Uruguai 155.600
toneladas de lácteos (crescimento de 154,5%) no valor de 596 milhões de dólares (alta de
155,1% em relação ao mesmo período do ano anterior).  Em relação ao leite em pó, as
compras externas aumentaram ainda mais: 234,11% no período.

Em julho e agosto, a Camex revogou medidas que reduziram impostos de importação
de produtos lácteos. Na sequência, no dia 15 de agosto, foi aprovado o aumento do imposto de
importação de 12% para 18%, pelo período de um ano, para três produtos lácteos. Outra
decisão do Gecex foi a anulação de 29 itens de produtos lácteos que tinham redução da Tarifa
Externa Comum (TEC) em 10%, por meio da Resolução Gecex nº 353, de 2022, do governo
anterior.

Outra medida a ser analisada ainda é a isenção de 7,5% de PIS/COFINS das empresas
brasileiras que importarem leite. Isso vai incentivar as cooperativas, empresas e agroindústrias
a comprarem leite nacional.

Em 16 de agosto, o Governo Federal anunciou a compra pública de leite, no valor total
de R$ 200 milhões, por meio do Programa de Aquisição de Alimentos (PAA), por meio da
execução da Conab, com vistas a reduzir o estoque do alimento pelas organizações de
produção da agricultura familiar.

Uma das medidas prometidas pelo governo federal foi a intensificação da fiscalização
de importação de produtos derivados de leite, em vista de denúncias de reidratação e
outras irregularidades - o artigo 354 do Riispoa proíbe uso de leite em pó para produção do tipo
longa vida.

Santa Catarina realiza ações para amenizar a situação:

No dia 14/09 foi realizada uma reunião sobre o assunto na Cidasc entre a Presidente,
Celles Regina de Matos, gestores da empresa (da sede e dos 19 departamentos regionais) e
equipe do Centro Estadual de Combate aos Crimes Contra o Agronegócio (Caoagro), da
Polícia Civil, com a determinação das seguintes medidas:

ü Intensificação da fiscalização para barrar o contrabando;
ü Checar a origem da matéria-prima que os laticínios processam, por meio dos

procedimentos de rastreabilidade, visto que a legislação sobre a importação de leite em
pó especifica que deve ser usado apenas como ingrediente para a indústria de
alimentos;

ü Intensificação do trabalho dos auxiliares operacionais agropecuários, que atuam nos
Postos Fixos e Móveis de Fiscalização da Cidasc, conferindo as cargas de produtos de
origem animal, nas barreiras e nas rodovias.

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
R

 0
00

01
99

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5C

9Q
5D

A
2.

3Ofício nº 963/2023 (0980502)         SEI 23.0.000040982-0 / pg. 2

Estado de Santa Catarina
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC  Fone (048) 3664-4400

www.agricultura.sc.gov.br      gabinete@agricultura.sc.gov.br

ü O Caoagro se manifestou mais uma vez comprometido em reforçar a fiscalização para
preservar o produtor e o consumidor catarinense.

No dia 19/09 foi encaminhado por este Secretário o Ofício SAR nº 847/2023 ao Ministro
da Agricultura e Pecuária, Carlos Fávaro, expondo toda a situação e requerendo:

ü a determinação de barreiras tarifárias e o controle da importação;
ü o fortalecimento da representação brasileira em Fóruns internacionais;
ü o incentivo à competitividade através de estabelecimento de cotas no Mercosul;
ü elaboração de Programa de apoio à criação de cooperativas e associações para o

processamento e comercialização dos produtos lácteos, dentre outras medidas
urgentes.

Solicitamos a possibilidade da realização de uma Campanha de mídia estadual/nacional
pela SECOM, de valorização e incentivo ao consumo dos produtos lácteos produzidos em
Santa Catarina.

Sugerimos também que se realize um estudo sobre a viabilidade de compras pelo
estado de produtos lácteos, pelos órgãos estaduais, diretamente de indústrias de laticínios
catarinenses.

Em relação à demanda de produtores e indústrias sobre a carga tributária, a Secretaria
de Estado da fazenda realiza um estudo sobre o tema a ser apresentado neste mês de
outubro.

Providências da Secretaria de Estado da Agricultura

De parte da Secretaria de Estado da Agricultura estamos encaminhando para
apreciação e aprovação do CEDERURAL a Resolução 28/2023/SAR/CEDERURAL, que
Dispõe sobre o Projeto Especial de Subvenção de Juros em Apoio à Bovinocultura de
Leite Catarinense – Subvenção Emergencial à Bovinocultura de Leite.

O projeto dentro do Programa de Apoio a Produção Leiteira em SC (PRO LEITE SC),
propõe a subvenção de juros em até 5% no Custeio Pecuário da Bovinocultura de Leite,
nos contratos firmados de 1º de julho de 2023 a 30 de junho de 2024, nas linhas de crédito
do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar - PRONAF e do Programa
Nacional de Apoio ao Médio Produtor Rural – PRONAMP.

A concessão desta Subvenção Emergencial prevê atender com subvenção de juros
de até 5% ao ano os Projetos de Custeio Pecuário da Bovinocultura de Leite, em
contratos de até R$ 100.000,00.

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
R

 0
00

01
99

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5C

9Q
5D

A
2.

4Ofício nº 963/2023 (0980502)         SEI 23.0.000040982-0 / pg. 3

Estado de Santa Catarina
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC  Fone (048) 3664-4400

www.agricultura.sc.gov.br      gabinete@agricultura.sc.gov.br

Esta subvenção estará à disposição de todos os 21 mil produtores de leite de SC.

Para atender a resolução o estado está disponibilizando recursos iniciais na ordem de
R$ 10.000.000,00 (Dez milhões de reais).

Desta forma esta ação emergencial possibilitará ao produtor de leite catarinense,
amparada com outras ações que o setor público, as organizações do setor e a iniciativa privada
promoverão, enfrentar esta crise momentânea, permitindo assim a melhoria na competitividade
do setor.

Atenciosamente,

[Assinatura Digital]
Valdir Colatto
Secretário de Estado

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
R

 0
00

01
99

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5C

9Q
5D

A
2.

5Ofício nº 963/2023 (0980502)         SEI 23.0.000040982-0 / pg. 4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5C9Q5DA2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDIR COLATTO (CPF: 162.XXX.779-XX) em 04/10/2023 às 12:49:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/12/2022 - 13:48:54 e válido até 30/12/2122 - 13:48:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0FSXzcwMDNfMDAwMDE5OTVfMTk5NV8yMDIzXzVDOVE1REEy ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SAR 00001995/2023 e o código 5C9Q5DA2
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Ofício nº 963/2023 (0980502)         SEI 23.0.000040982-0 / pg. 5

04/10/2023, 14:05 Email – Secretaria Geral – Outlook

Ofício SAR 963/2023 - Secretaria de Estado da Agricultura de Santa Catarina

GABINETE AGRICULTURA SC <gabinete2@agricultura.sc.gov.br>
Qua, 04/10/2023 13:04

Para:MAURO DE NADAL <maurodenadal@alesc.sc.gov.br>;Secretaria Geral <secgeral@alesc.sc.gov.br>
Cc:GABINETE AGRICULTURA - <gabinete@agricultura.sc.gov.br>

1 anexos (403 KB)
Ofício SAR 963 2023.pdf;

Ao Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Deputado Mauro de Nadal

De ordem do Secretário de Estado da Agricultura, Valdir Colatto, encaminhamos o anexo Ofício SAR 963/2023.

Favor acusar o recebimento deste, para que seja inserido no Processo SAR 1995/2023.

Atenciosamente,

Cláudia Zibetti
Secretaria de Estado da Agricultura
Governo do Estado de Santa Catarina
Rodovia Admar Gonzaga, 1486 - Itacorubi
Florianópolis, SC - CEP 88034-001
Fones: 48 3664-4422/4424
www.agricultura.sc.gov.br
www.facebook.com/AgriculturaePescaSC/
www.instagram.com/agriculturaepescasc/

_______________________________________________________________________

Esta mensagem se trata de correspondência eletrônica para uso exclusivo de seu destinatário e pode conter informações confidenciais, que todas as informações contidas devem ser tratadas como confidenciais e não

E-mail (0980507)         SEI 23.0.000040982-0 / pg. 6

http://www.agricultura.sc.gov.br/
http://www.facebook.com/AgriculturaePescaSC/
https://www.instagram.com/agriculturaepescasc/

04/10/2023, 14:05 Email – Secretaria Geral – Outlook

devem ser divulgadas a terceiros sem o prévio consentimento do seu remetente; e, caso não seja o destinatário e/ou a tenha recebido por engano, deve devolvê-la ao remetente e eliminá-la do seu sistema, não divulgando

ou utilizando de forma total ou parcial as informações contidas em seu texto e/ou anexos.

E-mail (0980507)         SEI 23.0.000040982-0 / pg. 7

	Ofício nº 963/2023 (0980502)
	E-mail (0980507)